
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2082 del 30/04/2019

Oggetto D.Lgs  387/2003.  Ditta  VITTORIA BIOENERGIA S.r.l.
Societa' Agricola con sede legale nel Comune di Bologna,
Via degli  Agresti  n.  6.   MODIFICA dell'Autorizzazione
Unica P.G. n. 58108/2012 e ss.mm., per la realizzazione e
l'esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica
da  fonti  rinnovabili  (biogas)  ubicato  nel  Comune  di
Argenta (FE), frazione Filo.

Proposta n. PDET-AMB-2019-2088 del 19/04/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo  giorno  trenta  APRILE 2019  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Sinadoc 24616/2018/MB

OGGETTO: D.Lgs 387/2003. Ditta VITTORIA BIOENERGIA S.r.l. Società Agricola con sede legale

nel Comune di Bologna, Via degli Agresti n. 6. 

MODIFICA dell’Autorizzazione Unica P.G. n. 58108/2012 e ss.mm., rilasciata dalla Provincia di Ferrara,

per la realizzazione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili

(biogas) ubicato nel Comune di Argenta (FE), frazione Filo, Strada Bindella, n. 16.

L A   R E S P O N S A B I L E

VISTI: 

il Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003,  n. 387 e s.m.i.;

il D.M. Sviluppo Economico 10 Settembre 2010; 

il D.Lgs 3 Marzo 2011, n. 28;

la L.R. del 23 dicembre 2004 n. 26;

la Legge Regionale del 21 Dicembre 2012 n. 21;

la DAL n. 51/2011;

VISTA la Legge 7 Aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni

e fusioni di Comuni”;

VISTA la Legge Regionale 30 Luglio 2015 n. 13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

VISTA la nota del 19.10.2018 (Prot. Arpae n. PG/2018/12912 del 23.10.2018) ad integrazione della

comunicazione trasmessa in data in data 03.08.2018 (Prot. Arpae n. PGFE/2018/9257), dalla Ditta

VITTORIA BIOENERGIA S.r.l. Società Agricola, con sede legale nel Comune di Bologna, Via degli

Agresti n. 6, da parte di Giuseppe Benini, in qualità di legale rappresentante, con cui chiede

“l'estinzione della prescrizione richiesta per la prevalenza agricola”, di cui all'Autorizzazione Unica

Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e Concessioni Centro 

Via Bologna 534 | 44124 Ferrara |  tel +39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



(A.U.) P.G. n. 58108 del 10.07.2012, per l’impianto di produzione di energia elettrica alimentato da fonti

rinnovabili, mediante produzione e combustione di biogas (potenza elettrica nominale pari a 999 kW),

ubicato nel Comune di Argenta (FE), frazione Filo, Strada Bindella, n. 16;

RICHIAMATA la succitata Autorizzazione Unica P.G. n. 58108/2012 rilasciata dalla Provincia di Ferrara

alla Ditta VITTORIA BIOENERGIA S.r.l. Società Agricola per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto

a biogas in oggetto;

RICHIAMATI gli atti di modifica della succiata A.U., atto n. 9302 del 04.09.2013, atto n. 6007 del

23.09.2014, atto n. 1019 del 26.02.2015;

RICHIAMATA, in particolare, la prescrizione di cui al punto 59 dell’Autorizzazione Unica P.G. n.

58108/2012, che si riporta:

” La ditta dovrà dimostrare in sede di controllo dell’attività il pieno rispetto del requisito di prevalenza

rispetto alla produzione delle matrici in ingresso all’impianto di digestione anaerobica, in quanto

autorizzata come attività agricola connessa ai sensi dell’art. 2135 C.C.”;

DATO ATTO che in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30

Luglio 2015 n. 13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e

l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente

delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° Gennaio 2016 è divenuta operativa la

riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica,

disposta dalla L.R. 30 luglio 2015, n. 13;

DATO ATTO che con D.D.G. n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo

generale, a far data dal 01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale;

DATO ATTO che con D.G.R. della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018, è stato approvato l’assetto

organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

DATO ATTO che con D.D.G. n.106/2018 è stato conferito alla sottoscritta incarico dirigenziale di

Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza 01.01.2019;

2



DATO ATTO che responsabile del presente procedimento amministrativo, per l’adozione

dell’Autorizzazione Unica di cui al D.Lgs 387/03, è la Responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni Arpae  di Ferrara;

RITENUTO che la prescrizione di cui al punto 59 dell’Autorizzazione Unica P.G. n. 58108/2012, possa

essere estinta, anche in analogia ad altri impianti a biogas della stessa tipologia presenti nel nostro

territorio e che si possa dar luogo al rilascio della MODIFICA, valutata come non sostanziale, ai sensi

del D.Lgs 387/03, della stessa A.U.;

DATO ATTO che la Ditta, con nota acquisita al Prot. Arpae n. PG/2019/61849 del 17.04.2019 ha

dichiarato di aver assolto all'imposto di bollo, conservando la marca da bollo numero identificativo

01170573532292 del 16.07.2018, assieme al presente atto

D I S P O N E

l’estinzione della prescrizione di cui al punto 59 dell’Autorizzazione Unica P.G. n. 58108 del

10.07.2012, rilasciata dalla Provincia di Ferrara, alla Ditta VITTORIA BIOENERGIA S.r.l. Società

Agricola con sede legale nel Comune di Bologna, Via degli Agresti n. 6, C.F. e P.I. n. 03072451200,

nella persona del legale rappresentante pro tempore, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 387/03, per la

costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica alimentato da fonti rinnovabili,

mediante produzione e combustione di biogas, con potenza elettrica nominale pari a 999 kWeL,

nonché delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio

dell’impianto stesso, ubicato nel Comune di Argenta (FE), frazione Filo, Strada Bindella, n. 16.

Restano valide tutte le prescrizioni contenute nell’Autorizzazione Unica P.G. n. 58108/2012    e

negli atti di modifica citati in premessa, che non sono state modificate dal presente atto.

Il presente atto va unito all’Autorizzazione Unica P.G. n. 58108/2012    e ss.mm., quale parte

integrante.

Il presente atto viene trasmesso via PEC alla Ditta interessata, all’Unione dei Comuni Valli e Delizie,

all’Azienda USL di Ferrara, al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, a E-Distribuzione S.p.A.,al

3



Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco Ferrara e alla Regione Emilia Romagna-Servizio Politiche

Energetiche.

L’efficacia del presente atto decorre dalla data dell’effettivo ritiro o dell’avvenuta notifica alla Ditta

interessata e da essa decorrono i termini per le prescrizioni in essa riportate.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90 e s.m.i., il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere

nei modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Capo dello

Stato, rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento del presente atto.

firmato digitalmente

             La Responsabile del Servizio

  Ing. Paola Magri

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


